
N. ______PROT. GENERALE ENTE         

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (PROV. L’AQUILA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.119/T del 

17/09/2020 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 
COMUNALI – AFFIDAMENTO DITTA EDIL RINASCITA SRL  
CIG: 8470136159 CUP: H14E19000550004 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 
Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale 18 del 25/06/2020 che approva il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 
 la delibera di Consiglio Comunale 23 del 30/07/2020 che approva il Rendiconto di Gestione -

esercizio 2019, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/07/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2020-2022. Variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175, c.8 D.Lgs. 
267/2000 (TUEL)”; 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 23 del 01/10/2019 concernente 
l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Richiamata le Determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 198/T del 13/12/2018 con la quale è stato 
affidato l’incarico di progettazione ad unico livello, direzione lavori, contabilità, coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento indicato in oggetto, all’Ing. Michele 
Raffaele Amoroso, con studio in L’Aquila, via Dante Alighieri, 17 – P.IVA 01243710660; 

Considerato che in data 30/04/2020 l’Ing. Amoroso depositava al protocollo di questo Ente n. 2153 il 
progetto esecutivo degli interventi; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori in parola, per l’importo complessivo dell’intervento di € 

90.000,00 di cui lavori € 64.361,70 soggetti a ribasso ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 
1.866,04, con classificazione delle lavorazioni da eseguire nella Categoria prevalente “OG1 – Edifici 

civili e industriali”, come da Quadro Tecnico Economico di seguito specificato; 

A) LAVORI ESECUTIVO

A1) IMPORTO TOTALE LAVORI € 66.227,74
A2) Cimitero Termine € 45.260,71

A3) Cimitero San Pelino € 20.967,03

di cui
A4) ONERI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.886,04
A5) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 64.341,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA SUI LAVORI € 14.570,10

B2) € 6.200,00

B3) CASSA PREVIDENZIALE SU SPESE TECNICHE (4% SU B2) € 248,00
B4) IVA SU SPESE TECNICHE (22% SU B2+B3) € 1.418,56
B5) INCENTIVO AL RUP Art. 92 D.Lgs 163/2006 ed oneri riflessi (2% su A1) € 1.324,55
B6) IMPREVISTI € 11,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.772,27

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 90.000,00

SPESE TECNICHE GENERALI
(progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento in fase di progettazione 
ed esecuzion)

 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, 
previa consultazione di più operatori economici; 



Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Tenuto conto che il Comune dispone di un elenco operatori economici per affidamento di lavori di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro; 

Dato atto che in data 09/09/2020 sono state inviate n. 3 richieste di preventivo con offerta in ribasso 
sull’importo a base d’asta per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto ad altrettante Ditte presenti 
nell’elenco operatori economici di questo Ente, inviate a mezzo pec con note: 

- prot. n. 4099 del 09/09/2020; 
- prot. n. 4100 del 09/09/2020; 
- prot. n. 4101 del 09/09/2020; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo ai lavori di cui all’oggetto è il seguente: 
8470136159; 

Tenuto conto che è pervenuta n. 1 offerta di preventivo dalla seguente ditta interpellata: 

- EDIL RINASCITA di D’Alessandro Giuseppe, con sede a Cagnano Amiterno (AQ), Via Generale 
Dalla Chiesa, 3 – P.IVA 01791340662 – ribasso pari al 10,00% (prot. 4200 del 16/09/2020); 

Considerato che l’offerta ricevuta dalla ditta EDIL RINASCITA di D’Alessandro Giuseppe è stata 
ritenuta congrua; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento delle opere di cui all’oggetto: 

Visto il documento di regolarità contributiva conservato in atti; 

Visti: 
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  
Per quanto indicato in premessa: 

Di ritenere congruo il preventivo presentato dalla ditta EDIL RINASCITA di D’Alessandro Giuseppe, 
con sede a Cagnano Amiterno (AQ), Via Generale Dalla Chiesa, 3 – P.IVA 01791340662, con un ribasso 
pari al 10,00% sull’importo a base d’asta, per un importo offerto di € 57.925,14 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso € 1.866,04 e IVA come per legge; 

Di affidare alla suddetta ditta i LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI COMUNALI, di 
cui all’oggetto del presente atto; 

Di approvare il Quadro Tecnico Economico a seguito del ribasso offerto così definito: 

A) LAVORI ESECUTIVO

A1) IMPORTO TOTALE LAVORI € 66.227,74
A2) Cimitero Termine € 45.260,71

A3) Cimitero San Pelino € 20.967,03

di cui
A4) ONERI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.886,04
A5) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 64.341,70
A6) RIBASSO (10%) € 6.434,17
A7) IMPORTO DEI LAVORI AFFIDATI € 59.793,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA SUI LAVORI € 13.154,59

B2) € 6.200,00

B3) CASSA PREVIDENZIALE SU SPESE TECNICHE (4% SU B2) € 248,00
B4) IVA SU SPESE TECNICHE (22% SU B2+B3) € 1.418,56
B5) INCENTIVO AL RUP Art. 92 D.Lgs 163/2006 ed oneri riflessi (2% su A1) € 1.324,55
B6) IMPREVISTI € 0,00
B7) ECONOMIE € 7.860,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.206,44

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 90.000,00

SPESE TECNICHE GENERALI
(progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento in fase di progettazione 
ed esecuzion)

 

Di dare atto che la garanzia provvisoria non viene stata richiesta in esecuzione dell’art. 93, comma 1 



del D. Lgs.50/2016; 

Di impegnare l’importo del Quadro Tecnico Economico - al netto delle prestazioni per progettazione, 
direzioni lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – per complessivi € 
82.133,44 sul Capitolo 3302/0 Piano dei Conti finanziario 2.02.01.09.015 Bilancio di previsione 
2020/2022; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 
emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento del servizio; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 
b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Ing. Marta Gaudieri) 

 
 


